
CSV (Código de Verificación
Segura) IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Fecha 07/09/2023 15:23:59

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por DAVID JIMENEZ PAVON

Url de verificación https://sede.uca.es/verifirma/code/IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Página 1/5

Vicerrectorado de Política Científica y 
Tecnológica 

Centro de Transferencia Empresarial 
“El Olivillo” 

Glorieta de Simón Bolívar | 11003 Cádiz 
politicacientifica@uca.es 

 

77 

 
AYUDAS A GRUPOS DE INVESTIGACIÓN UCA 

 
RESOLUCIÓN DEL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CADIZ UCA/REC80VPCT/2023, 
DE 7 DE SEPTIEMBRE, POR LA QUE DICTA RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE CONCESIÓN 

DE AYUDAS A GRUPOS DE INVESTIGACIÓN ADSCRITOS A LA UNIVERSIDAD DE 
CÁDIZ CONFORME AL ACUERDO ADOPTADO EL 30 DE JUNIO DE 2023  

POR LA COMISIÓN DE INVESTIGACIÓN 
 
 
ANTECEDENTES 
 

La presente resolución definitiva, sigue a la Resolución de la Vicerrectora de Política Científica y Tecnológica 
de la Universidad de Cádiz UCA/R18VPCT/2023, de 3 de julio, por la que se establece la distribución provisional 
de las ayudas a Grupos de Investigación adscritos a la Universidad de Cádiz conforme al acuerdo adoptado el 30 de 
junio de 2023 por la Comisión de Investigación, publicada en el BOUCA nº 338 de 19 de julio de 2023. Dichas 
ayudas se financian con cargo a la partida de 807.072,66 euros procedente de la Secretaría General de Universidades, 
Investigación y Tecnología de la Junta de Andalucía, de la que se dispone en la Clasificación Orgánica: 
18.IN.GR.JA.21, completada por los remanentes disponibles en la Clasificación Orgánica: 18.IN.GR.JA.20, ambas 
asignadas a la Universidad de Cádiz para su destino a ayudas a la investigación. La decisión adoptada por la Comisión 
de Investigación en reunión de 26 de mayo de 2023, punto 10, a propuesta de la Vicerrectora de Política Científica 
y Tecnológica, fue destinar dichas partidas a conceder ayudas a Grupos de Investigación de la UCA. 
 

Los criterios, establecidos por la Comisión de Investigación para la distribución de las ayudas, han sido 
esencialmente los que fueron aprobados en reunión de 1 de julio de 2022, ratificados en la de 26 de mayo de 2023, 
con la distribución acordada en la reunión de 30 de junio de 2023. Se parte, para ello, de considerar los resultados 
científicos alcanzados en los cuatro años anteriores por los investigadores vinculados funcionarial o 
contractualmente a la UCA a fecha 15 de junio de 2023 (período 2019-2022), conforme a los siguientes porcentajes: 

a) un 10 % atendiendo al número de doctores del Grupo, 

b) un 45% a la producción científica de los mismos conforme a los datos registrados en el Portal de Producción 
Científica de la Universidad de Cádiz (siempre que las aportaciones cuenten con indicios contrastados de 
calidad científica), así como a los datos registrados en la aplicación WIDI de gestión de la investigación y, 

c) un 45% atendiendo a la productividad, definida como producción por investigador. 
 

Así mismo, como criterio para amortiguar posibles cambios con referencia a anteriores asignaciones, la 
Comisión de Investigación aprobó: 

d) aplicar a cada área Científico-Técnica PAIDI el mismo porcentaje de la partida a repartir que resultó de la 
distribución de ayudas realizada en 2022. 

e) establecer una dotación máxima de 15.000 € por Grupo. 

f) fijar una dotación máxima de 2.500 € por investigador doctor UCA en el Grupo de Investigación. 
 

Los criterios de asignación acordados por la Comisión de Investigación fueron comunicados a los grupos de 
investigación mediante mensaje remitido el 19 de mayo, para que pudieran proceder a la revisión y actualización de 
los datos, así como a la actualización de la composición de los Grupos de Investigación. Las cláusulas de garantías, 
descritas anteriormente (d, e y f), explican que no exista estrictamente una relación lineal entre las puntuaciones por 
ponencia y las ayudas asignadas. 

 
La resolución provisional UCA/R18VPCT/2023 abrió en su punto SEGUNDO un plazo de alegaciones. 

Estudiadas las alegaciones presentadas y corregidos los errores detectados en la misma,  
 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Fecha 07/09/2023 15:23:59

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por DAVID JIMENEZ PAVON

Url de verificación https://sede.uca.es/verifirma/code/IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Página 2/5

Vicerrectorado de Política Científica y 
Tecnológica 

Centro de Transferencia Empresarial 
“El Olivillo” 

Glorieta de Simón Bolívar | 11003 Cádiz 
politicacientifica@uca.es 

 

77 

RESUELVO: 
 
PRIMERO. Dictar resolución definitiva de concesión de ayudas a los Grupos de Investigación, conforme al listado 
que se muestra en la siguiente Tabla.  
 
  

Código Apellidos y Nombre – IR 
Investigadores  
Doctores UCA 

Producción Productividad 
Resultado  

Global 
Financiación  

2023 (P) 

AGR-203 PALACIOS MACIAS, VICTOR MANUEL 11 39,0% 30,1% 35,5% 5.115 € 

AGR-290 GUILLEN SANCHEZ, DOMINICO ANTONIO 6 15,10% 21,30% 18,80% 2.709 € 

AGR-291 PALMA LOVILLO, MIGUEL 8 46,3% 49,1% 46,1% 6.641 € 

BIO-219 REBORDINOS GONZALEZ, LAUREANA 16 79,9% 49,8% 66,4% 7.482 € 

BIO-367 BOLIVAR PEREZ, JORGE 4 20,1% 50,2% 33,6% 3.795 € 

CTS-1019 PALOMA CASTRO, OLGA 10 5,0% 2,6% 4,0% 4.517 € 

CTS-1038 JIMENEZ PAVON, DAVID 7 14,2% 10,6% 11,6% 12.971 € 

CTS-1069 AGUADO VIDAL, ENRIQUE 1 1,8% 3,1% 2,3% 2.500 € 

CTS-1076 DURAN RUIZ, MARIA DEL CARMEN 6 3,6% 3,1% 3,4% 3.782 € 

CTS-1079 PRADA OLIVEIRA, JOSE ARTURO 6 2,4% 2,1% 2,4% 2.638 € 

CTS-1080 Pendón Meléndez, Carlos 5 0,5% 0,5% 0,8% 847 € 

CTS-1092 GONZALEZ SAIZ, FRANCISCO 4 0,8% 1,0% 1,0% 1.165 € 

CTS-1111 MUÑOZ MANCHADO, ANA BELEN 1 0,9% 1,5% 1,1% 1.279 € 

CTS-1116 MATEOS BERNAL, ROSA MARIA 2 0,4% 0,6% 0,6% 627 € 

CTS-1120 PONCE GONZALEZ, JESUS GUSTAVO 3 3,7% 6,4% 4,7% 5.291 € 

CTS-1128 BENAVENTE FERNANDEZ, ISABEL 3 3,3% 5,8% 4,3% 4.761 € 

CTS-150 GIRON GONZALEZ, JOSE ANTONIO 5 1,1% 1,2% 1,4% 1.515 € 

CTS-155 GOMEZ RODRIGUEZ, FRANCISCO 3 0,6% 1,1% 0,9% 1.040 € 

CTS-158 CASTRO PIÑERO, JOSE 11 10,2% 4,8% 7,4% 8.282 € 

CTS-194 GOMEZ GOMEZ, CARMEN 3 0,3% 0,6% 0,6% 651 € 

CTS-220 RODRIGUEZ IGLESIAS, MANUEL ANTONIO 3 2,3% 4,0% 3,0% 3.391 € 

CTS-237 LOPEZ SAEZ, JUAN-BOSCO 1 2,1% 3,7% 2,7% 2.500 € 

CTS-253 SALIDO PERACAULA, MERCEDES 4 0,4% 0,5% 0,6% 675 € 

CTS-258 NOVALBOS RUIZ, JOSE PEDRO 5 0,9% 1,0% 1,2% 1.308 € 

CTS-347 MANGAS ROJAS, ALIPIO 5 2,0% 2,1% 2,2% 2.406 € 

CTS-391 O'FERRALL GONZALEZ, CRISTINA  3 0,4% 0,6% 0,6% 698 € 

CTS-498 GARCIA COZAR, FRANCISCO JOSE 3 3,0% 5,2% 3,8% 4.280 € 

CTS-510 BERROCOSO DOMINGUEZ, ESTHER 8 11,9% 7,8% 9,3% 10.440 € 

CTS-519 RIBELLES GARCIA, ANTONIO 8 1,8% 1,2% 1,8% 2.027 € 

CTS-553 ALMENARA BARRIOS, JOSE 4 3,4% 4,5% 3,8% 4.223 € 

CTS-554 RUIZ RODRIGUEZ, FELIX ALEJANDRO 5 2,9% 3,0% 2,9% 3.264 € 

CTS-559 BUGATTO GONZALEZ, FERNANDO 3 1,0% 1,7% 1,4% 1.531 € 

CTS-562 CASTRO GONZALEZ, CARMEN 6 7,4% 6,4% 6,6% 7.333 € 

CTS-567 CAMPOS CARO, ANTONIO 2 1,7% 3,0% 2,2% 2.470 € 

CTS-597 MORENO LOPEZ, BERNARDO 4 2,2% 2,9% 2,5% 2.800 € 

CTS-671 ROSETY RODRIGUEZ, MANUEL 5 1,0% 1,1% 1,3% 1.409 € 

CTS-927 LECHUGA SANCHO, ALFONSO MARIA 6 1,5% 1,3% 1,7% 1.844 € 

CTS-939 SANTI CANO, MARIA JOSE 5 1,3% 1,3% 1,5% 1.629 € 

CTS-986 OLIVA RUIZ, PETRONILA 5 1,1% 1,2% 1,3% 1.477 € 

CTS-991 FAILDE MARTINEZ, INMACULADA 6 2,4% 2,1% 2,4% 2.645 € 

CTS-999 LOPEZ FERNANDEZ, CONSUELO 5 0,6% 0,6% 0,9% 958 € 

FQM-110 CAUQUI LOPEZ, MIGUEL ANGEL 10 6,1% 4,8% 5,5% 7.699 € 

FQM-137 GARCIA BASALLOTE, MANUEL 5 2,4% 3,8% 3,1% 4.327 € 

FQM-166 FERNANDEZ LORENZO, CONCEPCION 9 5,9% 5,2% 5,5% 7.705 € 

FQM-169 GUERRA MARTINEZ, FRANCISCO MIGUEL 5 1,7% 2,7% 2,3% 3.193 € 

FQM-188 JIMENEZ TENORIO, MANUEL 2 1,1% 2,8% 1,8% 2.559 € 

FQM-201 ROSA DURAN, MARIA 8 4,5% 4,4% 4,5% 6.255 € 

FQM-243 SORDO DIAZ, MIGUEL ANGEL 13 8,1% 4,9% 6,6% 9.232 € 

FQM-249 PALACIOS SANTANDER, JOSE MARIA 4 3,0% 5,8% 4,2% 5.830 € 

FQM-257 PEREZ FERNANDEZ, FRANCISCO JAVIER 9 5,8% 5,0% 5,4% 7.538 € 

FQM-270 MUÑOZ MARQUEZ, MANUEL 6 1,5% 2,0% 1,9% 2.682 € 

FQM-286 MACIAS DOMINGUEZ, FRANCISCO ANTONIO 14 8,2% 4,6% 6,6% 9.167 € 

FQM-295 GONZALEZ COLLADO, ISIDRO 12 5,2% 3,4% 4,5% 6.332 € 

FQM-298 MORENO FRIAS, MARIA ANGELES 6 2,0% 2,6% 2,4% 3.340 € 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Fecha 07/09/2023 15:23:59

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por DAVID JIMENEZ PAVON

Url de verificación https://sede.uca.es/verifirma/code/IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Página 3/5

Vicerrectorado de Política Científica y 
Tecnológica 

Centro de Transferencia Empresarial 
“El Olivillo” 

Glorieta de Simón Bolívar | 11003 Cádiz 
politicacientifica@uca.es 

 

77 

Código Apellidos y Nombre – IR 
Investigadores  
Doctores UCA 

Producción Productividad 
Resultado  

Global 
Financiación  

2023 (P) 

FQM-311 ALMORZA GOMAR, DAVID 2 4,3% 11,1% 7,0% 5.000 € 

FQM-315 ORTEGON GALLEGO, FRANCISCO 5 1,5% 2,3% 2,0% 2.753 € 

FQM-334 CALVINO GAMEZ, JOSE JUAN 12 12,9% 8,4% 10,3% 14.344 € 

FQM-335 BLANCO OLLERO, EDUARDO 11 6,6% 4,7% 5,8% 8.036 € 

FQM-355 CASTAÑO MARTINEZ, ANTONIA 8 4,7% 4,6% 4,7% 6.486 € 

FQM-371 GONZALEZ YERO, ISMAEL 7 2,3% 2,5% 2,6% 3.601 € 

FQM-377 MURIEL PATINO, MARIA CONCEPCION 7 2,4% 2,7% 2,7% 3.744 € 

FQM-389 MORENO AGUILAR, CARLOS 6 4,4% 5,8% 5,0% 6.919 € 

FQM-406 MEDINA MORENO, JESUS 7 5,8% 6,4% 5,9% 8.237 € 

HUM-1010 GONZALEZ DE LA TORRE BENITEZ, GABRIEL 6 2,3% 2,6% 2,5% 4.995 € 

HUM-1012 MARTIN PRADA, JUAN LUIS 2 0,3% 0,7% 0,5% 1.035 € 

HUM-1026 LAPEÑA MARCHENA, OSCAR LUIS 1 0,0% 0,1% 0,1% 213 € 

HUM-1033 EIZAGA REBOLLAR, BÁRBARA 3 0,6% 1,3% 1,0% 1.954 € 

HUM-1041 ROMERO OLIVA, MANUEL FRANCISCO 6 3,2% 3,6% 3,3% 6.650 € 

HUM-109 VAZQUEZ RECIO, ROSA MARIA 6 1,5% 1,7% 1,7% 3.434 € 

HUM-117 ARCILA GARRIDO, MANUEL 11 7,2% 4,4% 5,7% 11.480 € 

HUM-139 CANTOS CASENAVE, MARIETA 6 5,1% 5,7% 5,1% 10.322 € 

HUM-147 CASAS GOMEZ, MIGUEL 14 6,3% 3,0% 4,7% 9.595€ 

HUM-160 PARDO JIMENEZ, PEDRO GREGORIO 3 0,7% 1,6% 1,2% 2.341 € 

HUM-182 MARTIN GUTIERREZ, EMILIO 4 1,4% 2,4% 1,9% 3.837 € 

HUM-195 GARCIA MARTIN, JOSE MARIA 5 0,5% 0,6% 0,7% 1.368 € 

HUM-218 NOYA GALLARDO, CARMEN 9 0,9% 0,7% 1,1% 2.141 € 

HUM-230 GARCIA GARCIA, MARIA DEL CARMEN 4 0,8% 1,4% 1,2% 2.355 € 

HUM-240 LAGOSTENA BARRIOS, LAZARO GABRIEL 6 3,6% 4,1% 3,7% 7.517 € 

HUM-251 MAESTRE MAESTRE, JOSE MARIA 10 3,7% 2,5% 3,1% 6.379 € 

HUM-306 ESPIGADO TOCINO, Mª DE LA GLORIA 5 1,1% 1,5% 1,4% 2.824 € 

HUM-313 GULLON ABAO, ALBERTO JOSE 6 2,0% 2,2% 2,1% 4.317 € 

HUM-315 PEREZ SERRANO, JULIO 7 2,4% 2,3% 2,4% 4.801 € 

HUM-330 JURADO MORALES, JOSE 2 1,5% 3,4% 2,3% 4.694 € 

HUM-332 RAMOS SANTANA, ALBERTO 6 1,0% 1,1% 1,2% 2.362 € 

HUM-334 REVERTE BERNAL, MARIA CONCEPCION 1 0,1% 0,2% 0,1% 283 € 

HUM-375 RUBIALES BONILLA, LOURDES 1 0,1% 0,3% 0,2% 424 € 

HUM-385 LOPEZ LOPEZ, ANGEL CUSTODIO 3 0,2% 0,5% 0,4% 838 € 

HUM-426 GALLE CEJUDO, RAFAEL 5 1,7% 2,2% 2,0% 3.952 € 

HUM-440 RAMOS MUÑOZ, JOSE FRANCISCO 15 14,3% 6,4% 9,9% 15.000 € 

HUM-462 GALLEGO NOCHE, BEATRIZ 14 4,3% 2,1% 3,4% 6.934 € 

HUM-485 DAVILA ROMERO, RAUL 5 1,5% 2,1% 1,8% 3.689 € 

HUM-509 NIVEAU-DE-VILLEDARY MARIÑAS, ANA MARÍA 2 1,7% 3,8% 2,6% 5.000 € 

HUM-530 MORALES SANCHEZ, María ISABEL 6 1,3% 1,4% 1,4% 2.921 € 

HUM-536 VAZQUEZ GARCIA, FRANCISCO 8 1,7% 1,4% 1,7% 3.487 € 

HUM-554 CARRERAS DE ALBA, MARIA DEL ROSARIO 5 1,3% 1,8% 1,6% 3.206 € 

HUM-557 CARO CANCELA, DIEGO 3 2,1% 4,6% 3,1% 6.321 € 

HUM-614 GONZALEZ BELTRAN, JESUS MANUEL 4 2,4% 4,1% 3,1% 6.278 € 

HUM-634 NAVARRO GUZMAN, JOSE IGNACIO 9 3,9% 2,9% 3,4% 6.931 € 

HUM-724 BOCANEGRA VALLE, ANA MARIA 5 0,8% 1,1% 1,1% 2.202 € 

HUM-725 VIÑEZ SANCHEZ, ANTONIA 3 0,5% 1,2% 0,9% 1.811 € 

HUM-726 BARROS CANEDA, JOSE RAMON 3 1,1% 2,4% 1,7% 3.383 € 

HUM-748 CANCELAS OUVIÑA, LUCIA PILAR 4 0,5% 0,9% 0,8% 1.624 € 

HUM-812 LAZARICH GONZALEZ, MARIA DE LA CONCEPCION 3 0,5% 1,0% 0,8% 1.604 € 

HUM-818 AMAR RODRIGUEZ, VICTOR MANUEL 5 1,3% 1,7% 1,6% 3.149 € 

HUM-831 CASTAÑEDA FERNANDEZ, VICENTE 2 0,7% 1,5% 1,1% 2.194 € 

HUM-843 GUIL BOZAL, ROCIO 11 1,9% 1,2% 1,8% 3.683 € 

HUM-888 DIAZ RODRIGUEZ, MERCEDES 3 0,6% 1,4% 1,0% 2.104 € 

HUM-936 GOENECHEA PERMISAN, CRISTINA 8 2,8% 2,3% 2,6% 5.279 € 

HUM-993 GAVIÑO RODRIGUEZ, VICTORIANO 9 7,6% 5,7% 6,3% 12.825 € 

RNM-144 FORJA PAJARES, JESUS MARIA 7 2,7% 2,9% 3,1% 2.473 € 

RNM-160 CASAS RUIZ, MELQUIADES 7 2,9% 3,1% 3,3% 2.617 € 

RNM-205 ALVAREZ ESTEBAN, OSCAR 11 4,4% 3,0% 4,2% 3.370 € 

RNM-213 CERVERA CURRADO, JUAN LUCAS 7 5,7% 6,1% 5,9% 4.671 € 

RNM-214 GALVEZ LORENTE, JOSE ANGEL 17 18,8% 8,3% 13,5% 10.804 € 

RNM-216 MUÑOZ CUETO, JOSE ANTONIO 9 15,3% 12,8% 13,4% 10.668 € 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Fecha 07/09/2023 15:23:59

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por DAVID JIMENEZ PAVON

Url de verificación https://sede.uca.es/verifirma/code/IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Página 4/5

Vicerrectorado de Política Científica y 
Tecnológica 

Centro de Transferencia Empresarial 
“El Olivillo” 

Glorieta de Simón Bolívar | 11003 Cádiz 
politicacientifica@uca.es 

 

77 

Código Apellidos y Nombre – IR 
Investigadores  
Doctores UCA 

Producción Productividad 
Resultado  

Global 
Financiación  

2023 (P) 

RNM-236 GALINDO RIAÑO, MARIA DOLORES 4 0,6% 1,2% 1,1% 916 € 

RNM-243 CASIMIRO-SORIGUER ESCOFET, MARIA MILAGROSA 2 1,6% 4,1% 2,7% 2.194 € 

RNM-314 BERROCOSO DOMINGUEZ, MANUEL 5 1,5% 2,3% 2,1% 1.660 € 

RNM-328 FERNANDEZ PUGA, Mª DEL CARMEN 11 9,2% 6,3% 7,8% 6.249 € 

RNM-329 PEREZ HURTADO DE MENDOZA, ALEJANDRO 5 5,5% 8,2% 6,5% 5.219 € 

RNM-337 GOMEZ ENRI, JESUS 3 1,4% 3,5% 2,4% 1.943 € 

RNM-373 SANCHEZ BELLON, ANGEL 10 5,6% 4,2% 5,2% 4.138 € 

RNM-912 MUÑOZ PEREZ, JUAN JOSE 4 2,0% 3,8% 2,9% 2.328 € 

RNM-920 DURAN GRADOS, CRISTINA VANESA 6 2,8% 3,5% 3,3% 2.638 € 

RNM-923 OJEDA COPETE, FERNANDO 10 12,5% 9,4% 10,7% 8.513 € 

RNM-941 GONZALEZ MAZO, EDUARDO 3 3,2% 8,0% 5,3% 4.225 € 

RNM-944 CORZO RODRIGUEZ, ALFONSO 5 4,3% 6,5% 5,3% 4.192 € 

RNM-947 MARTIN DIAZ, MARIA LAURA 4 2,2% 4,2% 3,2% 2.533 € 

SEJ-058 FONCUBIERTA RODRÍGUEZ, MARÍA JOSÉ 4 1,5% 2,8% 2,1% 2.089 € 

SEJ-061 MARI SAEZ, VICTOR MANUEL 3 1,6% 4,0% 2,6% 2.598 € 

SEJ-152 ROZADOS OLIVA, MANUEL JESUS 3 0,4% 1,0% 0,8% 782 € 

SEJ-161 PENDON MELENDEZ, MIGUEL ANGEL 6 0,6% 0,8% 0,9% 904 € 

SEJ-203 ALBERCA DE CASTRO, JUAN ANTONIO 3 0,4% 0,9% 0,7% 685 € 

SEJ-287 ALVAREZ ALARCON, ARTURO 6 4,8% 5,9% 5,1% 5.012 € 

SEJ-295 CORONADO GUERRERO, DANIEL 13 3,9% 2,2% 3,3% 3.290 € 

SEJ-313 PEREZ GONZALEZ, MARIA DEL CARMEN 5 1,8% 2,7% 2,2% 2.193 € 

SEJ-320 LOPEZ ULLA, JUAN MANUEL 5 3,3% 5,0% 4,0% 3.916 € 

SEJ-327 SANCHEZ GONZALEZ, MARIA PAZ 8 4,1% 3,8% 3,9% 3.879 € 

SEJ-357 GARCIA HEREDIA, ALEJANDRO 6 5,0% 6,3% 5,4% 5.280 € 

SEJ-360 CAMELO ORDAZ, Mª DEL CARMEN 12 4,9% 3,1% 4,1% 4.081 € 

SEJ-366 LARRAN JORGE, MANUEL 16 3,1% 1,4% 2,8% 2.714 € 

SEJ-378 GONZALEZ AGUDELO, GLORIA ERNESTINA 16 11,7% 5,4% 8,4% 8.328 € 

SEJ-449 MARTIN ALCAZAR, FERNANDO 12 4,4% 2,7% 3,7% 3.660 € 

SEJ-482 SERRANO DOMINGUEZ, CESAR 11 2,4% 1,6% 2,3% 2.279 € 

SEJ-501 GARRIDO PEREZ, EVA 15 5,0% 2,5% 4,0% 3.979 € 

SEJ-509 IBARRA SAIZ, MARIA SOLEDAD 7 3,3% 3,5% 3,3% 3.294 € 

SEJ-545 PEREZ DE GUZMAN PADRON, SOFIA 6 4,8% 6,0% 5,1% 5.069 € 

SEJ-561 ZAMBRANO RODRIGUEZ, CARLOS VLADIMIR 2 0,8% 1,9% 1,3% 1.275 € 

SEJ-569 PEÑA SANCHEZ, ANTONIO RAFAEL 5 1,2% 1,8% 1,6% 1.587 € 

SEJ-572 DEL VALLE GALVEZ, JOSE ALEJANDRO 12 4,4% 2,7% 3,7% 3.655 € 

SEJ-582 ZAMBONINO PULITO, MARIA 9 3,1% 2,5% 2,9% 2.890 € 

SEJ-590 MOHAMED AMAR, RACHIDA 3 0,6% 1,4% 1,0% 1.016 € 

SEJ-594 SANCHEZ SANDOVAL, YOLANDA 3 4,8% 11,8% 7,6% 7.500 € 

SEJ-597 LÓPEZ MOLINA, LUIS 4 1,0% 1,9% 1,5% 1.447 € 

SEJ-639 MEDINA GARRIDO, JOSE AURELIO 6 1,0% 1,2% 1,3% 1.265 € 

SEJ-648 ZURITA MARTIN, ISABEL MARIA 9 5,7% 4,7% 5,1% 5.032 € 

SEJ-657 ROCA MARTINEZ, BELTRAN 11 9,2% 6,2% 7,4% 7.289 € 

SEJ-688 RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, LETICIA 4 1,2% 2,2% 1,7% 1.649 € 

TEP-023 FERNANDEZ RAMIREZ, LUIS MIGUEL 7 4,9% 6,0% 5,3% 5.250 € 

TEP-024 TURIAS DOMINGUEZ, IGNACIO JOSE 3 3,2% 9,2% 5,8% 5.704 € 

TEP-027 SALGUERO GOMEZ, JORGE 13 5,5% 3,6% 4,9% 4.799 € 

TEP-105 CANTERO MORENO, DOMINGO 6 5,2% 7,3% 5,9% 5.885 € 

TEP-115 PIÑERO DE LOS RIOS, MANUEL 5 0,7% 1,2% 1,2% 1.153 € 

TEP-120 VILLAR CASTRO, MARIA DEL PILAR 17 11,5% 5,8% 8,8% 8.675 € 

TEP-128 MARTINEZ DE LA OSSA FERNANDEZ, ENRIQUE JOSE 12 6,5% 4,6% 5,7% 5.635 € 

TEP-136 MUÑOZ RUBIO, AURELIO FRANCISCO 1 0,4% 1,1% 0,7% 724 € 

TEP-157 MARTIN GARCIA, JUAN ANDRES 1 0,4% 1,2% 0,8% 776 € 

TEP-181 NEBOT SANZ, ENRIQUE 26 20% 6,6% 13,5% 13.345 € 

TEP-194 PINIELLA CORBACHO, FRANCISCO 7 2,1% 2,6% 2,5% 2.496 € 

TEP-195 HERNANDEZ MOLINA, RICARDO 7 1,6% 1,9% 2,0% 1.945 € 

TEP-221 RODRIGUEZ MAESTRE, ISMAEL 9 4,2% 3,9% 4,2% 4.114 € 

TEP-224 GARCIA LOPEZ, MARIA DEL CARMEN 3 0,3% 0,9% 0,7% 731 € 

TEP-231 BOTANA PEDEMONTE, FRANCISCO JAVIER 5 3,7% 6,3% 4,8% 4.744 € 

TEP-243 MOSQUERA DIAZ, MARIA JESUS 4 4,8% 10,3% 7,0% 6.955 € 

TEP-940 MORGADO ESTEVEZ, ARTURO 5 1,5% 2,6% 2,2% 2.131 € 

TEP-946 MOLINA RUBIO, SERGIO IGNACIO 11 12,3% 9,5% 10,4% 10.301 € 



CSV (Código de Verificación
Segura) IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Fecha 07/09/2023 15:23:59

Normativa
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020,

de 11 de noviembre, reguladora de determinados aspectos de los servicios
electrónicos de confianza

Validez del
documento Original

Firmado por DAVID JIMENEZ PAVON

Url de verificación https://sede.uca.es/verifirma/code/IV7P4QLTJBJ33LR2AZXD54RWAE Página 5/5

Vicerrectorado de Política Científica y 
Tecnológica 

Centro de Transferencia Empresarial 
“El Olivillo” 

Glorieta de Simón Bolívar | 11003 Cádiz 
politicacientifica@uca.es 

 

77 

Código Apellidos y Nombre – IR 
Investigadores  
Doctores UCA 

Producción Productividad 
Resultado  

Global 
Financiación  

2023 (P) 

TEP-951 RUBIO CINTAS, MARIA DOLORES 1 0,5% 1,4% 0,9% 885 € 

TEP-955 PASTOR FERNANDEZ, ANDRES 4 3,4% 7,3% 5,1% 5.015 € 

TEP-966 LAFUENTE MOLINERO, LUIS 11 3,8% 2,9% 3,6% 3.609 € 

TEP-976 CAPARROS ESPINOSA, MIGUEL ANGEL 4 0,4% 0,9% 0,8% 810 € 

TEP-993 ROMERO GARCIA, LUIS ISIDORO 10 4,5% 3,8% 4,3% 4.256 € 

TIC-025 MEDINA BULO, MARIA INMACULADA 10 17,3% 9,5% 13,6% 6.861 € 

TIC-138 QUIROS OLOZABAL, ANGEL 6 10,0% 9,1% 9,5% 4.793 € 

TIC-145 GALINDO RIAÑO, PEDRO LUIS 7 8,6% 6,7% 7,9% 4.002 € 

TIC-168 GONZÁLEZ DE LA ROSA, JUAN JOSÉ 7 5,4% 4,2% 5,4% 2.716 € 

TIC-195 RUIZ CARREIRA, MERCEDES 14 21,6% 8,5% 15,6% 7.881 € 

TIC-196 LOPEZ SANCHEZ, MANUEL JESUS 4 1,7% 2,3% 2,4% 1.210 € 

TIC-212 SANCHEZ MORILLO, DANIEL 5 6,7% 7,4% 7,1% 3.588 € 

TIC-217 TOMEU HARDASMAL, ANTONIO JORGE 4 0,0% 0,0% 0,6% 315 € 

TIC-248 HUERTA GOMEZ DE MERODIO, MILAGROS 4 0,8% 1,2% 1,5% 763 € 

TIC-256 MORAL MUÑOZ, JOSE ANTONIO 2 15,1% 27,6% 19,5% 5.000 € 

TIC-259 DORRONSORO DIAZ, BERNABE 3 12,8% 23,4% 16,8% 7.500 € 

 
 
SEGUNDO. Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer, ante el Juzgado 
de lo Contencioso-Administrativo, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos (2) meses, a contar desde 
el día siguiente a la fecha de publicación de esta resolución, según disponen los artículos 4.1, 8.3, 14 y 46.1 de la Ley 
29/98, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa o, con carácter potestativo, recurso 
de reposición ante este Rectorado, en el plazo de un (1) mes, a contar a partir del día siguiente al de la publicación 
de la resolución indicada, de conformidad con el artículo 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
En Cádiz, en el día de la firma, 
 
 

 
 
El Rector, en funciones, por delegación de firma, 
(Resolución UCA/R150REC/2023, de 4 de septiembre) 
El Director General de Gestión y Apoyo I+D+i, en funciones 
David Jiménez Pavón 

 


